Das Propsteiſiegel hängt zur Hälfte, beinahe vollkommen jenes des Convents.

86.

1399, 21. Weinmonats.

Marquard, erwählter und beſtätigter Biſchof von Conſtanz, ſchlägt, in Ausübung ſeines alten Rechtes (primariæ preces), den Prieſter Ulrich Görtler von Lenzburg zur Aufnahme als Mönch und Conventual, dem Propsten und Capitel von Lucern vor. Dat. in caſtro noſtro Gotlieben XII. Kl. Nov. Indict. 7.

Angelegt iſt zur Stunde noch das biſchöfliche Siegel. S. MARQVARDI . DEI . GRĀ . EPI . CONSTANCIENSIS . (Taf. III. No. 11.) Marquard von Randegg ſaß auf dem Stuhle zu Conſtanz von 1399 bis 1407.

87.

1400, 11. Chriſtm. 1).

In nomine domini amen . Per hoc presens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus pateat euidenter, Quod sub anno a natiuitate eiusdem | Millesimo quadringentesimo, prima die sabbati ante diem sancte Lucie, quæ fuit mensis decembris dies vndecima, eiusdem diei hora vesperarum | vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini Bonifacii pape noni Anno sui regiminis vndecimo, In domo solite inha- | bitationis . . domini Wilhelmi de Ongersheim thesaurarii et conuentualis Monasterii Lucernensis, ordinis sancti benedicti, constantiensis dyocesis, Indictione | viij.

1) Per Copiam mitgetheilt von Herrn Canonicus Th. Stöcker.

. . In mei auctoritate Imperiali notarii tamquam publice et auctentice persone , ac testium subscriptorum ad hoc pro testimonio | vocatorum specialiter et requisitorum , presencia personaliter constitutus honorabilis et prouidus dominus . . dominus Andreas Oltinger, camerarius et conuen- | tualis dicti lucernensis monasterii, loco et nomine reuerendi in Christo patris ac domini . . domini Hugonis de Sygnow, digna dei prouidencia | prepositi dicti lucernensis monasterii, necnon omnium suorum conuentualium procuratorio nomine . . ex parte vna, Et reuerendus prouidus ac magne honestatis | vir . . dominus Cuonradus de Lentzburg, pro nunc decanus decanatus lucernensis, rector ecclesie parrochialis in Emmen, necnon plebanus in Luceria, | presbiter dicte const. dyoces, parte ex altera . dictusque dominus Andreas viua voce et materna lingua exposuit manifesteque prelegit | subscriptos articulos predicto domino decano, Ipsumque coram me publico notario et testibus infrascriptis discrete et humiliter interrogauit, | vtrum ipse vellet ipsos gratos, stabiles et ratos obseruare . Cui prefatus honorabilis dominus decanus respondit, quod ipse quamdiu foret | ibidem ipsorum plebanus, etiam quod ipse inuolabiliter subscriptos articulos sine omni dolo et fraude bona fide habere gratos, firmos | et stabiles vellet . Et sic dictus dominus decanus non vi coactus neque dolo circumuentus, sponte et libere in mei publici notarii | manus promisit, Ipseque iuramentum et sacramentum prestitit super sancto ewangelio manibus suis corporaliter tacto, subscriptos | articulos et quemlibet ipsorum ratos, firmos et stabiles habituros, Et quod ipse debet subscriptos articulos siue subscripta | statuta nullomodo . . reuocare, neque absoluciones desuper a sede apostolica seu a metropolitano vel a domino ordinario quomodolibet impetrare | per se ipsum sive per alium . Tenores itaque subscriptorum articulorum et statutorum, prout publice legebantur et pronunciabantur, secuuntur in hec verba: | Item plebanus Juret ad sancta dei ewangelia, vtilitates monasterii promouere et in licitis et honestis, et eius dampna cavere in quantum | prout sine dolo et fraude etc. Item litteras, rodalia, priuilegia ac consuetudines hactenus vsitatas . . Item in petendo suam prebendam indicialiter | nichil attemptare, nisi secundum consuetudines nostras hucusque seruatas . . Item plebanus debet habere tres socios, et non debet | recipere socium aliquem, nisi promittat fide data nomine iuramenti ipsi Monasterio

et conuentui diuinis interesse, quemadmodum est hactenus | obseruatum, et quod eisdem sociis qui talia promiserint (et obseruauerint) <sup>1)</sup>, oblationes ipsis factas debeant remanere dolo et fraude penitus circumspicere. | Item predicti socii promittant nomine iuramenti prestiti, vtilitates Monasterii promouere, et eius dampna cauere in quantum possunt. Sed si quiuis | secus fecerit, seu quouis alio modo attemptare presumeret, quod in preiudicium Monasterii seu conuentus et specialiter in preiudicium | civium vertere videretur, ex tunc plebanus ipsum licentiarum tenetur, quotiens per eos requisitus fuerit. . Item plebanus et sui socii ad lectum | egritudinis transeuntibus primo moneant seu conuentuales premoneant. . Secundo dominum plebanum, deinde se ipsos, et hoc faciant | nomine iuramenti prestiti et bona fide sine dolo et fraude. . Item plebanus seu sui socii tenentur cottidie bis, videlicet post eleuationem | consuete misse pro defunctis, et in primo pulsu vesperarum, visitare sepulchra, sicut huc usque consuetum fuit. Item ipse et sui | socii adhereant conuentualibus transeuntibus ad domos mortuorum tricesima largientibus. Item in pascha et penthecosten in | monasterio fons baptismi et ignis consecrabitur, et ab aliquo ipsorum baptizabitur primus infans, reliquum officii plebano cedente. | Item in Inuentione sancte crucis, Natiuitate Johannis baptiste, Patroni nostri beati Leudegarii, Dedicatione ecclesie, octaua Stephani, | custos diuinum officium in altari S. crucis exercebit, et oblata a populo vendicabit, et hiis diebus plebanus alibi non | celebrabit, sic tamen, quod fratres non debent audire confessiones subditorum, nec ipsis sacramentum eucharistie ministrare, nisi necessitas id requirat. Item quod si ipse plebanus per se vel socios suos velit habere plures missas quam vnam in capella certis temporibus, | videlicet in aduentu domini, ieiuniis quatuor temporum, quadragesima, et in festiuitatibus beate marie virginis, necnon | in festiuitatibus patronorum, tunc petere debet consensum domini prepositi vel eius locumtenentis, et absentibus illis consensum | domini custodis ibidem, et illi etiam non debent denegare, et plebanus recipiat oblationes tunc ibidem oblatas. . Item | si ipse plebanus per alium sacerdotem habuerit missam in altari S. crucis vel alibi, et idem plebanus postea vellet habere | missam, hoc poterit

---

<sup>1)</sup> Neuere Sand.

eo saluo, quod oblationes recipere non valeat nisi de consensu custodis . Item quotienscunque plebanus | vel sui socii celebrant missam in altari s. crucis, omnia oblata preter denarios custodi cedant . Item mulieres | post partum limina ecclesie introeuntium oblationes Thesaurario cedunt, ita quod nulla plebano inobediens ipso | renitente introducatur, pro quibus ipse edituus sacratas vestes, calicem, vinum, oblatas, librum, luminaria plebano | recompensare tenetur . Item plebanus oblationibus in hospitali factis et faciendis non debet intromittere quouismodo, | sed monasterio cedant . Item defunctis campanarum sonitus et sepulture officium in monasterio exhibebitur, hoc | modo, vt plebanus funus oblatum veluti moris est excipiat . Item ob amorem et bonam consuetudinem in- | mediate post sextam fratrum plebanus tenetur exire et cantare suam missam in altari s. crucis, ne propter nimiam | tardationem fratribus vel ciuibus opidi lucernensis periculum valeat quomodo- libet imminere . Item quod extrema vnctio | fratribus cedit eo modo, vt ipse vel vnus suorum sociorum tali vnctione intersit . Item Inun- gens infirmum sacro oleo | debet illum solidum denariorum, qui de consuetudine dari consuevit invngenti sibi etiam retinere . Item non | debet habere aliquas petitiones ante pronunciationem seu publica- tionem anniuersariorum, nec ante receptionem suarum | oblationum . Item Ebdomedarii fratrum in choro seu ad missam pro defunctis poterunt exire post lectum ewangelium, | tamen sub bona spe pacis et concordie, et non de Jure, ipsi non exhibunt ante publicationem anniuersariorum, et notanter | quousque perueniant ad feriam sex- tam illius ebdomade tunc potest et debet . Item benedictio ce- reorum et palmarum, et | officium parasceue cedit monasterio, ita tamen quod plebanus In parasceuen dicto Confiteor ad s. crucem eukaristiam | subditis exhibebit . Item plebanus duas libras cere in purificatione B. M. custodi persoluet . Item diebus rogationum | et in vigilia Annuntiationis, cum solemus ire cum crucibus et reliquijs in Ebicon et In littow, vel alibi, quouismodo | huiusmodi sollempni- tates in nostro monasterio vel Oppidi lucernensis institute vel im- pposite fierent, pleniter ad | conuentuales pertinent, sic tamen quod ipse et sui socii huiusmodi reliquijs adhereant et committantur . Item plebanus | nulli licentia habet in nostro monasterio diuinum offi- cium celebrare, nec de oblationibus quibuscunque intromittere, nisi de | sola missa in altari s. crucis, quam inofficiare tenetur . Item

plebanus non licentiabit aliquod funus deduci ad alienam | parochiam, nisi de consensu custodis et conuentualium . Item puerpere purificentur in nostro monasterio et non alibi . | Item in quator festiuitatibus principalioribus fiat sermo in nostro monasterio, sic quod edituus pulset et | saliaetur cum vno solido denariorum . Item plebanus tenetur edituo pro qualibet petitione sex denarios . Item | oblationes in Ebikon et in littow cedunt custodi, preter diebus quibus plebanus de iure inofficiare tenetur . | Item de quolibet funere custodi vnum denarium . Item custos amministrabit plebano omnia spectantia ad | baptismum et consecrationem salis . Item plebanus antiquius campanile tegat cum opus fuerit, | exceptis vidualibus et salariis diurnalibus dandis tectoribus . Item si a fratribus missa et sepultura | petatur, aderunt ipsi exequijs plebano corpus terre commendante . Item plebanus singulis annis | in festo beati andree viginti solidos Thuricensis monete veteris fratrum collegio dabit . Item annuatim | dabit duas libras et quinque solidos de plebanatu, et viginti denarios de prebenda ad structuram pontis transducti | ab oppido lucernensi ad monasterium . Item quicumque sociorum existens Ebdomedarius, pro tunc maneat in domo vel monasterio, | ne alique negligentie subditis exinde proueniant etc. etc. Item hijs omnibus suprascriptis articulis prelectis et publicatis, dictus | dominus Andreas postulauit nomine dicti domini prepositi ipsiusque conuentualium sepefati lucernensis monasterii, vt de premissis | omnibus et singulis conficerem publicum instrumentum, vnum vel plura, in forma debita et consueta, et prout melius | et efficacius fieri posset, meque notarium subscriptum auctoritate Imperiali publicum cum instantia requisiiuit . Acta sunt hec anno, | die, mense, loco, hora, pontificatus, et Ind. quibus supra, presentibus honorabilibus dominis Domino fridrico de Höchfelden, | Domino heinrico meyenheim, Domino Johanne amwerd, dicti monasterii conuentualibus, Nec non prouidis et discretis viris, | videlicet hærtmanno de Stans, et Volrico dicto Walther, ciuibus lucernensis oppidi etc.

Et ego Nycolaus Henigmus Clericus, publicus auctoritate Imperiali notarius Juratus, Quia premissorum articulorum et | statutorum presentationi, visioni, prelectioni, aliisque omnibus et singulis

Hier das Monogramm prenotatis, dum vt premittitur sic fierent | et  
des Notars agerentur, vna cum prescriptis testibus ad  
N. Hennigmi de Zouingen. premissa vocatis, loco et tempore prefato pre-  
sens interfui, ipsa | que sic fiegeri vidi et au-  
diui, predicta ea per alium ad meum rogatum  
me aliis negotiis impedito | conscripta, in hanc  
publicam formam redegi, signoque meo solito  
et consueto consignauit, in testimonium | pre-  
missorum requisitus pariter et rogatus etc. |